
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NORMATIV PRIVIND PROIECTAREA, EXECUŢIA 

ŞI EXPLOATAREA SISTEMELOR DE ALIMENTARE 

CU APĂ ŞI CANALIZARE ALE LOCALITĂŢILOR 

Indicativ NP 133-2022 
 

VOLUMUL II – SISTEME DE CANALIZARE 
 

Beneficiar: 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mai 2022 

 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această pagină este lăsată goală în mod intenționat. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NORMATIV PRIVIND PROIECTAREA, EXECUŢIA 

ŞI EXPLOATAREA SISTEMELOR DE ALIMENTARE 
[...]
Tabelul 4.36. Cantități de reactivi utilizați la deshidratarea cu filtre – presă. ................................................. 218 

Tabelul 4.37. Consumul mediu de polielectroliți în cazul filtrelor bandă/ centrifuge. ..................................... 219 

Tabelul 4.38. Reducerea umidității nămolurilor – concentrator gravitațional. ................................................ 221 

Tabelul 4.39. Valori recomandate pentru ISU................................................................................................. 223 

Tabelul 4.40. Valori maxim recomandate pentru Ih. ...................................................................................... 224 

Tabelul 4.41. Performanțe centrifugare nămol. ............................................................................................. 228 

Tabelul 4.42. Concentrațiile unor substanțe toxice și inhibatoare. ................................................................. 231 

Tabelul 4.43. Parametri de dimensionare ai proceselor de fermentare anaerobă. ............................................ 233 

Tabelul 4.44. Producția specifică de gaz a diferitelor materii organice. ......................................................... 236 

Tabelul 4.45. Valori ale ISU. ......................................................................................................................... 241 

Tabelul 4.46. Gradul de separare a materiilor solide ..................................................................................... 242 

Tabelul 4.47. Încărcări, doze polimer - filtre bandă presă. ............................................................................. 243 

Tabelul 4.48. Consum polimer, conținut substanță uscată - filtre presă. ......................................................... 245 

Tabelul 4.49. Alegere  tipuri de pompe pentru nămoluri. .............................................................................. 249 

Tabelul 4.50. Scenarii de valorificare a  nămolurilor provenite de la stațiile de epurare. ................................ 255 

Tabelul 4.51. Recomandări privind punctele de recoltare, analize uzuale efectuate, frecvențele de prelevare și 

tipul de eșantion necesar pentru procesele din stațiile de epurare a apelor uzate. ............................................ 260 

Tabelul 4.52. Dotarea minimă cu aparatură de laborator și accesoriile de laborator necesare pentru efectuarea 

analizelor uzuale. .......................................................................................................................................... 262 

 

FIGURI 
Figura 2.1. Schema sistemului de canalizare unitar. ........................................................................................ 30 
Figura 2.2. Relații posibile între aglomerări și stațiile de epurare aferente. ...................................................... 32 
Figura 3.1. Racordare radier secțiune de calcul. .............................................................................................. 49 
Figura 3.2. Configurație cămin de rupere de pantă. ......................................................................................... 57 
Figura 3.3. Schema sifon inferior pentru canalizare. ....................................................................................... 62 
Figura 3.4. Configurație montaj conductă colector în rețelele vacuumatice [SR EN 16932-3/2018]................. 65 



NORMATIV NP 133 – VOLUMUL II             CUPRINS 

SISTEME DE CANALIZARE  

 

 

 16 

Figura 3.5. – Camere colectoare: a)-pentru instalare în stradă, b)-pentru instalare în curte [SR EN 16932-

3/2018] ........................................................................................................................................................... 66 
Figura 3.6. – Stație de vacuum: a) cu pompe de evacuare submersibile b) cu pompe de evacuare în cameră 

uscată [SR EN 16932-3/2018] ......................................................................................................................... 67 
Figura 3.7. – Configurație lift ......................................................................................................................... 68 
Figura 3.8. – Diagrama de simultaneitate........................................................................................................ 72 
Figura 3.9. Stație de pompare pentru rețele de canalizare sub presiune [SR EN 16932-2/2018] ....................... 72 
Figura 3.10. Stație de pompare ape uzate cu pompe submersibile: a)-fără cămin de vane; b)-cu cămin de vane 

exterior [SR EN 16932-2/2018]....................................................................................................................... 76 
Figura 3.11. Stație de pompare ape uzate cu pompe montate în camera uscată [SR EN 16932-2/2018] ........... 77 
Figura 4.1. Deznisipator orizontal tangențial. Secțiune transversală și plan. .................................................. 125 
Figura 4.2. Deznisipator – separator de grăsimi cu insuflare de aer. .............................................................. 128 
Figura 4.3. Decantor orizontal – longitudinal. ............................................................................................... 137 
Figura 4.4. Decantor orizontal radial.Vedere în plan și secțiuni caracteristice. .............................................. 140 
Figura 4.5. Secțiune transversală prin jgheabul de decantare al apei. ............................................................. 141 
Figura 4.6. Decantoare cu etaj. Dispoziție în plan și secțiuni caracteristice.................................................... 143 
Figura 4.7. Decantor cu etaj - Sistem de evacuare nămol. ............................................................................. 144 
Figura 4.8. Filtru biologic percolator de înălţime redusă (”jos”) .................................................................... 166 
Figura 4.9. Filtru biologic cu discuri............................................................................................................. 169 
Figura 4.10. Etapele de operare pentru bazinele cu funcționare secvențială. .................................................. 189 
Figura 4.11. Schema de principiu a decantorului secundar orizontal radial. ................................................... 194 
Figura 4.12. Schema de principiu a decantorului secundar orizontal longitudinal. ......................................... 194 
Figura 4.13. Secțiuni transversale prin decantorul secundar orizontal radial. ................................................. 197 
Figura 4.14. Schema de principiu a decantorului vertical – tip pâlnie. ........................................................... 200 
Figura 4.15. Schema unui bazin de omogenizare – egalizare (BOE). ............................................................ 209 
Figura 4.16. Schema unui concentrator de nămol (CN). ................................................................................ 210 
Figura 4.17. Schema unui rezervor de fermentare nămol (RFN) cu rezervor de gaz (RG). ............................. 211 
Figura 4.18. Schema unui rezervor de fermentare nămol (RFN) în 2 trepte cu rezervor de gaz (RG). ............ 213 
Figura 4.19. Schema unui stabilizator de nămol (SN). .................................................................................. 215 
Figura 4.20. Schema deshidratare nămol (DN). ............................................................................................ 216 
Figura 4.21. Concentrator gravitațional de nămol. ........................................................................................ 222 
Figura 4.22. Schemă flotație cu presurizare supernatant – bazin radial. ......................................................... 225 
Figura 4.23. Schemă flotație cu presurizare supernatant – bazin longitudinal. ............................................... 226 
Figura 4.24. Centrifugă utilizată pentru concentrarea nămolurilor. ................................................................ 227 
Figura 4.25. Determinarea factorului capacității “Ʃ”. .................................................................................... 228 
Figura 4.26. Concentrator filtru bandă. ......................................................................................................... 229 
Figura 4.27. Fermentarea anaerobă de mare încărcare într-o singură treaptă. ................................................. 232 
Figura 4.28. Fermentarea anaerobă în două etape. ........................................................................................ 233 
Figura 4.29. Rezervor de fermentare anaerob de formă ovoidală. .................................................................. 237 
Figura 4.30. Filtru bandă presă. .................................................................................................................... 243 
Figura 4.31. Schema filtrului presă. .............................................................................................................. 244 
Figura 4.32. Tehnologia deshidratării cu filtre presă. .................................................................................... 246 
Figura 4.33. Tipuri de pompe și stații de pompare. ....................................................................................... 247 
Figura 4.34. Tipuri de pompe utilizate pentru pomparea nămolului. .............................................................. 250 
Figura 4.35. Tipuri de pompe utilizate pentru pomparea nămolului. .............................................................. 251 

 

 

 



NORMATIV NP 133 – VOLUMUL II             ABREVIERI 

SISTEME DE CANALIZARE                                    

 

 

 17 

Abrevieri  
Nr. 

crt. 

Abreviere Denumire 

1 SE  stație de epurare 

2 l.e. locuitor echivalent 

3 FB filtru biologic 

4 BNA bazin cu nămol activat 

5 FS factor de siguranță 

6 DP decantor primar 

7 BOE bazin de omogenizare/ egalizare nămol 

8 DS decantor secundar 

9 RFN rezervor de fermentare nămol 

10 BT bazin tampon 

11 CN concentrator de nămol 

12 RG rezervor de gaz 

13 bg biogaz 

14 s supernatant 

15 SPnre stație de pompare nămol de recirculareși în exces 

16 SPn stație pompare nămol 

17 SPs stație de pompare supernatant 

18 DM deshidratare mecanică 

19 SN stabilizator nămol 

20 DN deshidratare nămol 

21 FAD flotație cu aer dizolvat sub presiune 

22 PU  platforme de uscare 

23 IDF  Curbe Intensitate-Durată-Frecvență 

24 NPSH Net positive suction head 

25 P.U.G. Plan de Urbanism General 

26 P.U.Z. Plan de Urbanism Zonal 

27 P.U.D. Plan de Urbanism de Detaliu  

documentatia aferenta P.U.G. si P.U.Z., explicand si detaliind continutul acestor 

planuri, sub forma de prescriptii si recomandari, prin care se asigura conditiile de 
amplasare, dimensionare, conformare si servire edilitara, a unuia sau mai multor 

obiective, pe o parcela, in corelare cu functiunea predominanta si vecinatatile imediate 

 

Simboluri 
Nr. 

crt. 

Simbol U.M. Explicație 

1 Ki kg S.U./an cantitatea de substanță poluantă influentă în SE 

2 Ke kg S.U./an cantitatea de substanță poluantă efluentă din SE 

3 d % gradul de epurare necesar 

4 QT l/s debitul total pe timp de ploaie al apelor de canalizare 

5 Quz or max m3/h debitul orar maxim de apă uzată, pe timp uscat 

6 Qm l/s debitul de ape meteorice 

7 Qb m3/s debitul de calcul al bazinului de retenţie 

8 b mm distanța (interspațiul) dintre barele grătarului 

9 Qc l/s debit de calcul 

10 Qv l/s debit de verificare 

11 a l/om, an cantitatea de reţineri specifică 

12 Gr kN/zi cantitatea zilnică de reţineri pe grătare 

13 𝛾𝑟 kN/m3 greutatea specifică a reţinerilor 

14 𝑉𝑟𝑢  𝑚3 𝑧𝑖⁄  volumul zilnic de substanţă uscată din reţinerile de pe grătare 

15 w % umiditatea reţinerilor de pe grătare 



NORMATIV NP 133 – VOLUMUL II             ABREVIERI 

SISTEME DE CANALIZARE                                    

 

 

 18 

Nr. 

crt. 

Simbol U.M. Explicație 

16 𝐺𝑟𝑢 kN/zi cantitatea zilnică de substanţă uscată din reţineri 

17 𝛾𝑟𝑢  kN/m3 greutatea volumică specifică a substanţelor reţinute, în stare                                                           
uscată 

18 n - număr grătare 

19 hw m pierderea de sarcină prin grătar 

20 𝜉𝑔 - coeficientul de rezistenţă locală al grătarului 

21 v m/s viteza medie pe secţiune în canalul din amontele grătarului 

22 g m/s2 acceleraţia gravitaţională 

23 β - coeficient de formă al barei 

24 s mm grosimea barei 

25 α  unghiul de înclinare al grătarului faţă de orizontală 

26 Re - numărul Reynolds 

27 vg cm/s viteza medie a apei printre barele grătarului 

28 𝜈 m2/s coeficientul de vâscozitate cinematică 

29 η kg/s·m coeficientul de vâscozitate dinamică 

30 u0 mm/s viteza de sedimentare a unei particule solide într-un fluid aflat în repaos 

sau în regim de curgere laminar 

31 u mm/s valoarea vitezei la care particula de nisip sedimentează 

32 v0 m/s viteza orizontală medie a apei în deznisipator 

33 us mm/s încărcarea superficială 

34 Ao m2 aria suprafeței orizontale 

35 t s timpul mediu de trecere a apei prin bazin 

36 C m3 nisip/ 100.000 

m3 apă uzată, zi 

cantitatea specifică de nisip 

37 B1 m lățimea unui compartiment 

38 n - număr compartimente 

39 qaer m3 aer/h,m3 

volum util 

debitul specific de aer 

40 vr m/h viteza de ridicare a particulelor de grăsime 

41 L m lungimea utilă 

42 vL cm/s viteza longitudinală de curgere a apei prin separator 

43 tc h timpul de decantare la debitul de calcul 

44 tv h timpul de decantare la debitul de verificare 

45 𝑢𝑠 mm/s 
m/h 

încărcare superficială 

46 𝑞𝑑
𝑐  m3/h.m debitul specific de apă pentru 1 m lungime de deversor la debitul de calcul 

47 𝑞𝑑
𝑣 m3/h.m debitul specific de apă pentru 1 m lungime de deversor la debitul de 

verificare 

48 𝑉𝑑  m3 volumul decantorului 

49 b1 m lățimea compartimentului de decantare 

50 γn kN/m3 greutatea volumică specifică a nămolului 

51 𝑉𝑝𝑔 m3 volumul geometric pâlniei de nămol 

52 𝑉𝑒𝑣 m3/ evacuare volumul de nămol dintre 2 evacuări 

53 es % eficiența decantării primare în reținerea MTS 

54 ex % eficiența decantării primare în reținerea CBO5 

55 ex,CCO % eficiența decantării primare în reținerea CCO-Cr 

56 eN % eficiența decantării primare în reținerea azotului total 

57 eP % eficiența decantării primare în reținerea fosforului total 

58 cuz mg/l concentrația de MTS influentă în stația de epurare 

59 XCCO mg/l concentrația de CCO-Cr  din apa uzată influentă în stația de epurare 

60 x5,uz mg/l concentrația de CBO5  din apa uzată influentă în stația de epurare 

61 cN mg/l concentrația de azot total din apa uzată influentă în stația de epurare 

62 cP mg/l concentrația de fosfor din apa uzată influentă în stația de epurare 

63 𝑥5,𝑢𝑧
𝑏  mg/l concentrația CBO5  din apa uzată influentă în treapta biologică 

64 𝑐𝑢𝑧
𝑏  mg/l concentrația MTS din apa uzată influentă în treapta biologică 



NORMATIV NP 133 – VOLUMUL II             ABREVIERI 

SISTEME DE CANALIZARE                                    

 

 

 19 

Nr. 

crt. 

Simbol U.M. Explicație 

65 𝑋𝐶𝐶𝑂
𝑏  mg/l concentrația CCO-Cr  din apa uzată influentă în treapta biologică 

66 𝑐𝑁
𝑏  mg/l concentrația de azot total din apa influentă în treapta biologică 

67 𝑐𝑃
𝑏 mg/l concentrația de fosfor din apa uzată influentă în treapta biologică 

68 𝑁𝑏 kg s. u/zi cantitatea de materii în suspensie care intră zilnic în treapta biologică 

69 𝐶𝑏 kg s. u/zi cantitatea de CBO5 care intră zilnic în treapta biologică 

70 𝐶𝑏,𝐶𝐶𝑂 kg s. u/zi cantitatea de CCO-Cr care intră zilnic în treapta biologică 

71 𝐾𝑁
𝑏 kg s. u/zi cantitatea de NT care intră zilnic în treapta biologică 

72 𝐾𝑃
𝑏 kg s. u/zi cantitatea de PT care intră zilnic în treapta biologică 

73 cuz
adm mg/l concentrația de MTS din efluentul stației de epurare 

74 x5,uz
adm mg/l concentrația de CBO5 din efluentul stației de epurare 

75 cN
adm mg/l concentrația de NT din efluentul stației de epurare 